CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 30 de 01/04/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 425474 e CRC: D7DDB37F). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 0030/2024
Autor Ver. ALEXANDRE FILIPE DOMINGOS DE MELO

Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhor João Vanderlei de Melo, Vereador-Presidente da Câmara
Municipal de Guajará-Mirim RO

Requeiro a Mesa, na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário desta Casa de Leis, que

seja encaminhado o referido Expediente ao Coordenador Municipal de Planejamento (COMPLA) , Sr.
Salomão dos santos Santana e a Prefeita Municipal Marinice Granemann: Solicitação de regularização da
área Urbana do Distrito do Iata, mediante ao processo de n°. 21601.000833/81-74 que se encontra parado
desde 21/10/1981 no INCRA-RO.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, na qualidade de Vereador do Município
de Guajará-Mirim, solicitar de Vossa Senhoria Prefeita Municipal Marinice Granemann que faça gestão junto
ao INCRA-RO para fins de regularização da área Urbana do Distrito do Iata no município de Guajará Mirim.

Tal pedido se justifica em razão de que até a presente data não ocorreu a regularização fundiária
do Distrito, e que existe o processo de n°. 21601.000833/81-74 no INCRA em Porto Velho-RO que se trata
da citada regularização via programa "TERRA LEGAL" do Governo Federal.

É de conhecimento de Vossa Excelência que a área urbana do distrito do Iata enfrenta diversos
problemas de infraestrutura e regularização. Estes problemas afetam diretamente a qualidade de vida dos
moradores e comprometem o desenvolvimento da região.

 Portanto, solicito que seja realizada a análise e a devida regularização junto ao INCRA-RO o
mais breve possível. É de extrema importância que sejam realizadas intervenções eficazes e eficientes para o
bem-estar da comunidade local e o desenvolvimento sustentável da região.

Aproveito a oportunidade para colocar-me à disposição para qualquer esclarecimento adicional
que se faça necessário e reitero a minha confiança na sensibilidade e comprometimento da Prefeitura
Municipal em atender essa demanda.

Desde já, agradeço a atenção dedicada ao presente pedido e aguardo um retorno sobre as ações
que serão tomadas para a regularização da área urbana do Distrito do Iata.

  Atenciosamente,

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 30 de 01/04/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 425474 e CRC: D7DDB37F). Pág: 2/2

Guajará-Mirim (RO) 01 de abril de 2024

______________________

ALEXANDRE MELO
Vereador de Guajará-Mirim PODEMOS

Vice-Presidente CEFO

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE FILIPE DOMINGOS DE MELO, Vereador
(a), em 01/04/2024 às 11:09, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº
12.656 de 20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 425474 e o código verificador D7DDB37F.

Docto ID: 425474 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=425474&CRC32=D7DDB37F